
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,238,717 3,681,140 3,557,577

1.지방교육행정기관이전수입 7,219,717 3,667,336 3,552,381

1.교육비특별회계전입금수입 7,219,717 3,667,336 3,552,381

1.사립학교보조금수입 7,219,717 3,667,336 3,552,381

1.인건비재정결함보조금 3,377,132 2,846,694 530,438
인건비재정결함보조금 : 3,377,132,000원 * 1

교 =
3,377,132,000

2.운영비재정결함보조금 566,550 584,577 -18,027
운영비재정결함보조금 : 566,550,000원 * 1교 

=
566,550,000

3.목적사업비보조금 3,276,035 236,065 3,039,970
냉난방시설개선 사업비 : 154,080,000원 * 1교

 =
154,080,000

전기시설개선 사업비 : 8,300,000원 * 1교 = 8,300,000

외부환경개선 사업비 : 127,920,000원 * 1교 = 127,920,000

무상급식 지원비 : 285,000,000원 * 1교 = 285,000,000

책걸상 및 사물함 확충비 : 60,520,000원 * 1

교 =
60,520,000

교사대수선 사업비 : 2,640,215,000원 * 1교 = 2,640,215,000

2.기타이전수입 19,000 13,804 5,196

1.사학법인이전수입 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0 건강보험부담금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.학교회계간이전수입 15,000 9,804 5,196

1.다른학교회계전입금 15,000 9,804 5,196

1.다른학교회계전입금 15,000 9,804 5,196
함열여중 교직원 및 기타 급식비 : 15,000,000

원*1교=
15,000,000

2.자체수입 282,446 259,483 22,963

1.학부모부담수입 277,125 256,763 20,362

1.수익자부담수입 277,125 256,763 20,362

1.급식비 119,050 118,653 397

1.급식비 115,000 111,093 3,907 교직원 급식비 : 25,000,000원*1교= 25,000,000

석식 및 기타 : 90,000,000원*1교= 90,000,000

2.우유급식비 4,050 7,560 -3,510 우유급식비 : 4,050,000원*1교= 4,050,000

2.방과후학교활동비 14,365 10,000 4,365

1.방과후학교활동비 14,365 10,000 4,365 방과후학교운영비 : 1,300원*85시간*130명= 14,365,000
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3.현장체험학습비 36,250 29,000 7,250

1.현장체험학습비 36,250 29,000 7,250 수학여행비 : 250,000원*85명= 21,250,000

수련활동비 : 150,000원*100명= 15,000,000

4.졸업앨범비 6,960 6,960 0

1.졸업앨범비 6,960 6,960 0 졸업앨범비 : 80,000원*87명= 6,960,000

5.기숙사비 28,000 28,350 -350

1.기숙사비 28,000 28,350 -350 기숙사비 : 28,000,000원*1교= 28,000,000

6.기타수익자부담수입 72,500 63,800 8,700

1.기타수익자부담수입 72,500 63,800 8,700 통학차량비 : 67,000,000원*1교= 67,000,000

선진학교탐방  : 15,000원*100명= 1,500,000

리더십 수련회비 : 20,000원*50명= 1,000,000

신입생오리엔테이션 : 30,000원*100명= 3,000,000

2.행정활동수입 5,321 2,720 2,601

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0 매점임대료 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.기타행정활동수입 3,821 1,220 2,601

1.이자수입 3,771 1,220 2,551

1.이자수입 3,771 1,220 2,551 학교비,세외 통장이자 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

법인세환급급 : 771,000원*1교= 771,000

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 폐휴지 매각대금 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 4,500 5,000 -500

1.전년도이월금 4,500 5,000 -500

1.순세계잉여금 4,500 5,000 -500

1.순세계잉여금 4,500 5,000 -500

1.순세계잉여금 4,500 5,000 -500 결산이월금 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

세입합계 7,525,663 3,945,623 3,580,040
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